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Anotace

Předkládaná bakalářská práce vykresluje průběh událostí let 1918-1948 v obci Bludov,

která se nachází na severní Moravě 4 kilometry jihozápadně od bývalého okresního města

Šumperk. Období těchto třiceti let přineslo mnoho přelomových okamžiků. Patří mezi ně

vznik první Československé republiky, Mnichovská dohoda a s ní spojená německá okupace,

osvobození a obnovení Československa. V práci je zpracován vliv těchto významných

událostí na místní obyvatelstvo. Práce pojednává také o politickém vývoji, společenských

proměnách a rozvoji obce. Zvláštní pozornost je věnována škole a školnímu životu, který

tvořil významnou složku každodennosti.

V kulturní oblasti je vylíčena činnost spolků a jejich provázanost se životem obce

mezi přední spolky zde patřily tělovýchovné jednoty Sokol a Orel. Podstatná část práce

zachycuje politické poměry v obci, obecní volby a zastoupení stran v obecních radách, kdy

nejvíce hlasů ve volbách získávala strana lidová. Kapitola o německé okupaci vystihuje

každodenní život obyvatel obce a jeho politické a společenské proměny, Bludov byl totiž

po Mnichovské dohodě připojen k Německé říši. V úseku věnovaném období 1945-1948 jsou

řešeny problémy spojené s obnovou Československa a důsledky z toho vyplývající pro

obyvatele: změny v politickém uspořádání, odsun Němců, rekonstrukce poničené obce.

Vše je zasazeno do kontextu obecných souvislostí. Každá z kapitol poskytuje pohled

na jednotlivá období – první republiku, německou okupaci a léta 1945-1948. Ve zkratce je

zachycena v poslední době medializovaná kauza smrti majitele mlýna Huberta Habermanna,

která se dostala do obecného povědomí následným knižním a filmovým zpracováním.

K dokreslení jsou použity i citace z dobových kronik.
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Annotation

The thesis projects the course of events during the years 1918-1948 in a village called

Bludov, which is situated in the North Moravia 4 kilometres south-west from the former

county capital Šumperk. The period of these 30 years brought a lot of breaking points.

Amongst which belong the following events: establishing of the first Czechoslovak Republic,

Munich agreement and with that connected German occupation; and Czechoslovakia

liberation and restoration. The thesis elaborates the influence of these significant events on the

population. The thesis dissertates about the political development, social changes and the

municipality development. Special attention is given to school and scholastic life, which

formed a significant part of the everyday life.

In the cultural area, the activity of institutions and clubs and their cohesion with the

community life is being described. The most notable institutions were educational and

physical training clubs Sokol and Orel. An essential part of the thesis covers also political

circumstances in the village, municipal elections and political parties’ representation in the

municipal councils, when most of the votes were received by the People’s Party. The chapter

about the German occupation describes everyday life of the community inhabitant, and

political and social changes as Bludov became a part of the German empire after the Munich

agreement. In the section dedicated to the period of 1945-1948 problems connected with

restoration of Czechoslovakia and its implications are discussed. The implications being

change in the political organization, German exodus, and reconstruction of the damaged

village.

All problems are being discussed and solved in the context of general coherence. Each

of the chapters gives a point of view on separate periods – The First Republic, German

occupation and years 1945-1948. The death of a mill owner Hubert Habermann, which has

been hyped in the media recently, is discussed in short. This event is well known by its book

and film elaboration. In order to create a full picture, quotations from contemporary

chronicles are used.
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Borderland occupation
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Úvod

Během doby třiceti let, která uplynula od vzniku první republiky až do února 1948,

zaznamenala česká (československá) společnost značný vývoj a proběhlo mnoho zlomových

událostí. Prvním významným mezníkem je vznik Československé republiky 28. října 1918, po

kterém následoval vývoj samostatné československé společnosti, kdy obyvatelstvo mohlo

rozvíjet své představy ve svobodném státě. Určitý negativní vliv měla velká hospodářská

krize, která vypukla v roce 1929. V Československu se však její dopad projevil o něco

později. Dalším důležitým přelomovým bodem je rok 1938 a s ním spojená Mnichovská

dohoda a zabrání pohraničí, po kterém následovalo šestileté období německé okupace.

Strádání během války ukončilo osvobození sovětskými a americkými vojsky. Období tří let

od května 1945 až do února 1948 je nazýváno lidovou demokracií, kdy zůstal stále zachován

demokratický princip, nicméně se začínaly projevovat socialistické prvky. Působení tzv. třetí

republiky, jak se někdy tři poválečné roky nazývají, je ukončeno vládním převratem v únoru

1948.

Ve své práci se budu zabývat průběhem těchto třiceti let v obci Bludov nacházejícího

se na severní Moravě. Ráda bych zachytila proměny, které obec prodělala ve významných

meznících českých dějin dvacátého století. V návaznosti na přelomové okamžiky se budu

zaobírat změnami, jež z nich plynuly pro obyvatele. Jestli zásadně ovlivňovaly společenský

život nebo do něho nepřinášely nic nového a jakým způsobem se dokázalo obyvatelstvo

s nimi vypořádat, jaký na ně měly vliv. V obdobích mezi těmito význačnými událostmi bych

se ráda věnovala politickému vývoji obce (jaká strana získávala ve volbách nejvíce hlasů, kdo

se stal starostou atd.), společenskému a kulturnímu (spolkový život, ochotnická divadla,

knihovna atd.), a dále také škole, jelikož tvořila podstatnou součást dění v Bludově. Jak

působily nové politické konstelace na obyvatelstvo, zda na ně měly nějaký pozitivní nebo

negativní dopad? Mohli lidé z malé obce na severní Moravě nějakým způsobem ovlivnit

politický vývoj, nebo pouze prožívali jeho důsledky? Lišila se v něčem tato obec od jiných,

nebo zapadá mezi tucet dalších podobných? Na tyto základní otázky bych chtěla ve své práci

odpovědět v kontextu politických dějin.

V členění kapitol je zachována chronologická posloupnost, kdy první z nich se

zaměřuje na zeměpisné určení, strukturu obyvatelstva a vývoj do roku 1918. Každému

historickému úseku se věnuje samostatná kapitola. Ty jsou poté dále děleny tématicky na pod-

kapitoly, věnující se politickým událostem a běžnému životu v obci, jako např. společenským

událostem a škole.
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Regionální historie je u nás velmi oblíbená, a to nejenom v poslední době. „V diskusi

o regionálních dějinách bylo zdůrazněno, že toto specializované historické bádání má

dvojjediný úkol: přispět k sebepoznání dané územní společenské struktury či lidské

pospolitosti a zároveň obohatit historické poznání o společnosti jako celku.“1 Pod pojmem

region je chápán nějaký menší územní celek než je stát, popřípadě také větší jako jsou

světadíly nebo skupiny států. V rámci jednoho státu můžeme dělit jednotlivá území, regiony,

až na sídelní struktury, obce, někdy se proto mluví o místních dějinách.

Vymezení regionu závisí na potřebách konkrétní práce, může to být pomocí

geografických celků, hospodářských a ekonomických faktorů nebo podle politického členění.

Co se týká zachycení dějin obcí, definice prostoru je jednoduchá, většinou se jedná o katastr

dané obce. Důležitější je časové ohraničení, ve kterém je zachycen vývoj obce, popřípadě

určení nějaké problematiky či události. Obecný kontext, mezinárodní a státní události tvoří

součást takovéto práce o regionu. Promítají se v určité podobě do historie konkrétní oblasti

a upravují se podle zvláštností a podmínek území. Studie o jednotlivých obcích se liší i ve

způsobu charakteristiky období nebo témat. Každá práce pojednávající o některé obci by měla

obsahovat určité základní okruhy, o kterých autor píše, například: přírodní podmínky, demo-

grafický vývoj, ekonomickou strukturu, sociální, politické, školní a kulturní poměry atd.2 Pro

účely své práce jsem si vybrala pouze některá témata z tohoto výčtu, která pokládám

za důležitá zmínit, jelikož se v mém případě jedná o časově omezené historické pojetí a ne

o zachycení celistvého náhledu na určitou obec.

Pramenná základna k tématu je dosti široká. Nejdůležitější pro sledované období

a danou problematiku jsou kroniky, obecní a školní, kterých je hned několik. Jednak kronika

místní školy, která byla vedena od roku 1877. Od školního roku 1907-1908 do roku 1928 jí

psal ředitel školy František Lehar. Po dobu dvou let pokračuje v psaní prozatímní ředitel

František Pešák, následně byl nahrazen novým ředitelem Metodějem Kubíčkem. Každý z nich

má svůj osobitý styl psaní, ale nepíší pouze o školních záležitostech, zmiňují se i o dění

v obci, tudíž kronika přináší cenné informace i pro dějiny obce.

Obecní kronika nese název Pamětní kniha obce Bludova. Psal ji od roku 1927 místní


[…]


prožívali velmi těžce. Pociťovali smutek a sklíčenost, když jejich obcí procházeli

českoslovenští vojáci, kteří se stahovali z pohraničních pevností. Měli slzy v očích, když moc

nad jejich obcí přebíral německý důstojník. Obtížně se smiřovali s novinkami, které zaváděly

německé úřady do obyčejného života, např. jízda na silnicích vpravo. Někteří z nich nechtěli

zůstávat v obci, kde byl jejich osud nanejvýš nejistý, a proto odešli do vnitrozemí. Jednalo se

hlavně o státní zaměstnance, kteří odchod dostali příkazem, dále pak o několik učitelů

a studentů středních škol.

Avšak nakonec se obyvatelé Bludova museli naučit žít s novým státním uspořádáním,

kdy jejich nadřízený orgán – landrat v Šumperku – zaváděl do obce německý způsob života.

Starostou už nebyl Čech, ale Němec. Obyvatelé byli vystaveni germanizačnímu tlaku, kdy se

zavíraly školy, zakazovalo se v úředním styku používat češtinu. V provozu zůstaly jenom

obecné školy, čímž děti ztratily možnost získat alespoň střední vzdělání nebo jít někam na

vyučení. Zrušeny byly všechny spolky kromě dobrovolných hasičů. Neexistovala žádná

možnost kulturního vyžití, nikdo z Čechů se nemohl politicky uplatnit. Prakticky vše ovládali

Němci. Z nejlepších a největších statků byli vystěhováni čeští sedláci, aby na usedlosti mohli

přijít Němci. Ti si tím zajistili výrobní prostředky pro sebe a převedli českou půdu do

německých rukou, čímž získali kontrolu nad zemědělskou produkcí.

S vypuknutím druhé světové války přišly další starosti. Češi sice nemuseli narukovat

do armády, ale měli pracovní povinnost. Navíc se i do každodenního života zaváděly nové

věci, např. lístkový systém. Rolníci museli odevzdávat povinné zemědělské dodávky.
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Bludovští se museli zúčastnit sběru starého papíru, kostí apod. Z lázní byl vytvořen vojenský

lazaret.

V obci za první republiky neexistovala německá společenská síť, vznikala tedy až

v době okupace, kdy byla založena německá jednotřídní škola, knihovna, vznikla místní

skupina NSDAP. Všemi těmito kroky se postupně z české obce stávala německá, alespoň

na pohled. Její obyvatelé ale zůstávali stále Čechy, kteří se snažili dát najevo svůj nesouhlas

se současným stavem. Jejich formy odporu se lišily, někteří patřili k partyzánským skupinám,

někdo naopak dával malou finanční částku při sbírkách na pomoc vojákům, čímž ukazoval

svoji nespokojenost.

Šest let trvající německá okupace, kdy neexistoval prakticky žádný český společenský

život, skončila 8. května 1945 s příjezdem sovětské armády do obce. Obyvatelé ji vítali

s nadšením a vděkem za ukončení těžkého období.

Po skončení války se lidé pouštěli se zápalem do obnovování Československé

republiky. V Bludově vznikl místní národní výbor stejně jako na jiných místech státu. Ihned

po válce se projevilo nepřátelství k německým spoluobčanům. Celkem 8 bludovských Němců

bylo zařazeno do organizovaného odsunu. Nejznámější byla rodina Zierotinova, matka Zdena

s dcerou Gabrielou, které se snažily zůstat v republice. Nakonec ale musela Gabriela

Zierotinová odejít do Vídně. V poslední době se stala obec známou kvůli případu zabitého

mlynáře Habermanna.

Nová politická konstelace ve státě částečně omezovala demokracii. Někdy je proto

období po druhé světové válce nazýváno lidovou demokracií nebo také třetí republikou. I přes

změněné politické ovzduší chtěli bludovští obyvatelé zejména rekonstruovat svoji poničenou

obec. Opravili školu, která byla poškozena na konci války, a další poničené stavby. Spolky

obnovily svojí činnost. Začalo se i s výstavbou nových budov, např. domu pro učitele.

Obyvatelé se ale museli v této době potýkat s nedostatkem materiálu.

Politická situace v obci se příliš nelišila od té prvorepublikové. V prvním poválečném

MNV měli největší sice zastoupení komunisté, ale ve volbách v roce 1946 vyhrála lidová

strana, která získala zpět své dřívější pozice. Výsledky květnových parlamentních voleb

v Bludově se tedy lišily od těch celostátních, v nichž zvítězila s převahou komunistická

strana.

Změnu v držení politické moci přinesl únor 1948, kdy moc přebrala komunistická

strana. V Bludově se únorové události projevily vznikem akčního výboru a jeho okamžitým

působením, které začalo vyloučením všech lidovců z MNV. S jiným politickým uspořádáním

vstupoval Bludov do nového života, spojeného s budováním socialismu.
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Obyvatelé Bludova se během probíraných třiceti let museli potýkat s mnoha problémy,

ale se vším se časem nějak vypořádali. Samozřejmě každý jednotlivec prožíval události

po svém. Politické dějiny působily zásadně na osudy obyvatel malé obce na severní Moravě,

jelikož se museli vypořádat s důsledky těchto činů. Nemohla je nijak ovlivnit, musela pouze

přijímat následky těchto událostí.
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Seznam zkratek

AO – archiv obce

ČSL – Československá strana lidová

ČSR – Československá republika

KSČ – Komunistická strana Československa

MNV – místní národní výbor

NF – Národní fronta

NSDAP – Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

(Národně socialistická německá dělnická strana)

NV – Národní výbor

SdP – Sudetendeutsche Partei

(Sudetoněmecká strana)

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SOkA – státní okresní archiv

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

USA –United States of America

(Spojené státy americké)
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