Průběh č. 21

Veronika Janovská, Proměny obce Bludova v letech 1918-1948

V poklidném duchu vypsala novodobou historii Bludova Veronika Janovská. Má k ní niterný vztah, což je z bakalářské práce zcela zjevné. Přistoupila k ní proto odpovědně, zvláště co se týče heuristiky. Seznámila se s regionálními prameny, především s kronikami, našla i jednu zajímavou pamětnici. Jistou formu kronikářského pojetí uplatnila i ve stylu své práce.

Znalosti by jí dovolily být více problémovou, peripetie bludovské historie - i když na to na první pohled nevypadá - nabízely otázky, jejichž zodpovídání by výklad prohloubilo. Týkají se různých obecních aktivit, která dodávaly Bludovu jeho podobu, úroveň života a spolužití, vztahy. Miniportréty některých osobností by také znění a vyznění práce prospěly. Vřazení naprosto českého Bludova do pomnichovského německého záboru by rovněž stálo za širší pozornost, i když důvod je vzhledem k úloze německého pátého pásma nasnadě.

"Velké téma" je Bludov za druhé světové války: jak názorově, v postojích ji prožívali místní /i když nepočtení/ Němci /německá kronika?/, jak Češi. Proč se tu zrodil Habermannův případ, o němž se sutorka vlastně jen zmiňuje, ale blíže ho neprosvěcuje - dalo se tu opřít o nedávný místní tisk? Také smysl filmu /jaký mu dal především režisér Herz/ stojí za charakteristiku. Regionální problematiku rámuje autorka glosami o obecné situaci. Celkově jí rozumí, třebaže ji vykládá spíše popisně.

V. Janovská napsala užitečnou, zdařilou bakalářskou práci. Prospěla jí regionální historii, prokázala péči a svědomitý přístup ke stále živé látce vědoma si toho, že práce bude zvláště místně přijata se značnou pozorností. Nezůstane jistě u tohoto jediného příspěvku k "bludovské" historii.

Bakalářskou práci Veroniky Janovské Proměny obce Bludova
v letech 1918-1948 doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: *Výborně*

Prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc.